
PROVINCIA DI COMO

SETTORE TURISMO E SPORT

DETERMINAZIONE  N. 1123 / 2017

OGGETTO: AFFIDAMENTO RISTAMPA MATERIALE TURISTICO. DETERMINAZIONE 
A  CONTRARRE  CON  INDIVIDUAZIONE  TRAMITE  SINTEL  DEL 
SOGGETTO AGGIUDICATARIO AI SENSI DELL'ART. 36 C. 2 LETT. A) DEL 
D.LGS.  50/2016.  IMPEGNO  DI  SPESA EURO  9.272,00  =.  DITTA GRAFICA 
MARELLI DI COMO. CIG Z7821668B7 

IL RESPONSABILE

CONSIDERATO che in attuazione dell’art. 11, comma 5, della legge regionale 1 ottobre 2015, n. 
27,  per  lo  svolgimento  delle  attività  delle  strutture  di  informazione  turistica  le  stesse  devono 
disporre di materiale informativo e promozionale del territorio di competenza;

DATO ATTO che  tra  gli  opuscoli  di  maggiore  distribuzione  vi  sono  il  libretto  “Trekking”  in 
italiano e inglese e l’opuscolo per le passeggiate denominato “Camminare in provincia di Como”;

CONSIDERATO  che  le  pubblicazioni  sopra  indicate  vengono  utilizzate  presso  gli  uffici 
informazioni IAT d Bellagio e Menaggio, nonché per soddisfare le necessità di quanti richiedono 
materiale turistico per convegni, congressi ecc., ed inoltre per la partecipazione a fiere da parte della 
Provincia di Como;

DATO ATTO che è necessario procedere alla modifica e alla ristampa delle pubblicazioni indicate 
come segue:

n. 13.000 copie libretti Trekking (10.000 inglese e 3.000 italiano),

n.   2.000 copie copertina (1.000 inglese e 1.000 italiano), 

n.  1.000 copie per 22 schede (10 italiano e 12 inglese) dell’opuscolo Camminare in provincia di 
Como;   

CONSIDERATO che gli opuscoli di cui sopra erano stati a suo tempo ideati e realizzati dalla ditta 
Grafica Marelli che ancora oggi possiede gli impianti di stampa;

CONSIDERATO che è necessario prevedere modifiche di aggiornamento delle informazioni sui 2 
opuscoli e la ristampa solo di alcune delle schede contenute nell’opuscolo “Camminare in provincia 
di  Como”,  di  cui  la  ditta  Grafica  Marelli  possiede  gli  impianti,  e  che  questo  costituisce  una 
economia per l’ente;

Copia informatica per consultazione



RICHIAMATO l’art. 36 del D.lgs. 50/2016, comma 2.a, che consente alle stazioni appaltanti di 
procedere all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato;

PRESO ATTO  che  l’art.  1  comma 450  della  L.  n.  296/2006  prevede  che  le  amministrazioni 
pubbliche di  cui all’art.  1 del  D.Lgs.  n. 165/2001, per gli  acquisti  di  beni e servizi  di  importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica  amministrazione,  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

CONSIDERATO che  l’art.  32  c.  2  del  D.Lgs.  50/2016  prevede  che  "Nella  procedura  di  cui 
all'articolo 36,  comma 2,  lettera a),  la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite  determina a contrarre,  o atto  equivalente,  che contenga,  in modo semplificato,  l'oggetto 
dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-professionali,  ove 
richiesti";

RAVVISATA quindi l’opportunità di  affidare il servizio di cui sopra con affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016;

RITENUTO di interpellare, per la fornitura degli opuscoli di cui sopra, con apposita richiesta di 
offerta  tramite  SINTEL,  la  ditta  GRAFICA MARELLI s.n.c.  di  Como –  P.  IVA 00901610139 
operatore  economico  di  comprovata  esperienza  nel  settore  regolarmente  registrato  su  Sintel  e 
“qualificato” come fornitore per la Provincia di Como, e che già possiede gli impianti di stampa 
relativi alle pubblicazioni oggetto del presente provvedimento;

VISTA l’offerta presentata dalla Ditta GRAFICA MARELLI di Como. tramite il portale Sintel, che 
espone una somma pari ad Euro 7.600,00= ( oltre IVA 22%) per la fornitura di:

n. 13.000 copie libretti  TREKKING (10.000 inglese e 3.000 italiano) da 36 pagine A5 patinata 
opaca gr 115 + copertina patinata opaca gr 200 stampa colori confezione punti metallici

n.   2.000 copie copertina opuscolo Camminare in Provincia di Como (1000 italiano+1000 inglese)
cm 47x27,5 in carta patinata opaca gr 300 stampa colori 2 lati, fustellata e plastificata lucida 1  
lato 

n.   1.000 copie per 22 schede (10 in italiano e 12 in inglese) dell’opuscolo Camminare in provincia 
di Como ; stampa colori 2 lati patinata opaca gr 200 cm 15x21;

VISTO il  report  riepilogativo  della  procedura  SINTEL n.  92090571,  qui  allegato  quale  parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, con la presentazione di un’offerta complessiva 
di euro 7.600,00 più IVA;

VISTO il DURC regolare dell’impresa;

RICHIAMATE la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 52 del 16.11.2017 di approvazione 
del Bilancio 2017 e la Deliberazione del Presidente n. 107 del 21.11.2017 di approvazione del PEG 
2017;

DETERMINA

Copia informatica per consultazione



1. CHE LA PREMESSA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. DI AFFIDARE in esito alla Procedura SINTEL n. 92090571 alla Ditta GRAFICA MARELLI di 
Como il servizio di RISTAMPA MATERIALE TURISTICO opuscolo Trekking e Camminare in 
Provincia per un importo di Euro 7.600,00 più IVA. 

3.  DI IMPEGNARE l'importo complessivo di Euro Euro 9.272,00 (comprensivo di IVA 22%) al 
cap.  16401/0  Missione  7  programma 1  Cod.  1030211  del  Bilancio  di  Previsione  2017  che 
presenta sufficiente disponibilità finanziaria.

4.  DI DARE ATTO che il contratto sarà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio, consistente in apposito scambio di lettere.

5. DI DARE ATTO che il pagamento avverrà a seguito di ricevimento di regolari fatture.

6.  DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Settore Finanziario per gli adempimenti di 
competenza.

Lì, 21/12/2017 IL RESPONSABILE
DI GILIO RODOLFO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1123 / 2017

UNITA' PROPONENTE: SETTORE TURISMO E SPORT
OGGETTO: AFFIDAMENTO RISTAMPA MATERIALE TURISTICO. DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE CON INDIVIDUAZIONE TRAMITE SINTEL DEL SOGGETTO 
AGGIUDICATARIO AI SENSI DELL'ART. 36 C. 2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016. IMPEGNO 
DI SPESA EURO 9.272,00 =.DITTA GRAFICA MARELLI DI COMO. CIG Z7821668B7

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 16401 imp. 2381/2017 per euro 9.272,00
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 21/12/2017 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


